Отдел образования

администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

Приказ

02.09.2025 г.                                 с.Тюхтет     № 81-2 о/д

Об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных

образовательных учреждениях

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,

Законом Красноярского края «О защите прав ребенка» от 02.11.2000 №12-961 (с

изменениями) и  Постановлением Администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края от 08.12.2020 года №04-п  ««О переименовании Отдела образования

администрации Тюхтетского района Красноярского края и об утверждении Положения об

отделе образования администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского

края», ПРИКАЗЫВАЮ:

1.За счет средств краевого бюджета обеспечивать бесплатным горячим питанием

следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

по программам основного общего, среднего общего образования, за исключением

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из числа

инвалидов (детей-инвалидов) бесплатным горячим завтраком:

обучающихся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины

прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края

от 17 декабря 2004 года N 13-2780 "О порядке установления величины прожиточного

минимума в крае";

обучающихся из многодетных семей;

обучающихся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым

доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной

на душу населения в соответствии с Законом края "О порядке установления величины

прожиточного минимума в крае";

обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых

родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно

влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

2.За счет средств краевого бюджета обеспечивать бесплатным горячим питанием

следующие категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях, подвозимых к данным организациям школьными автобусами, за

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из

числа инвалидов (детей-инвалидов) - горячим обедом:

обучающихся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины

прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края

"О порядке установления величины прожиточного минимума в крае";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=355381
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=355381
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=355381

обучающихся из многодетных семей;

обучающихся, воспитывающихся одинокими родителями в семьях со среднедушевым

доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной

на душу населения в соответствии с Законом края "О порядке установления величины

прожиточного минимума в крае";

обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых

родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно

влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, указанных в пунктах 1,

2 осуществляется исходя из стоимости продуктов питания для приготовления:

а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в

течение учебного года на сумму в день: 64 рубля 52 копейки;

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение

учебного года на сумму в день: 96 рублей 79 копеек;

в) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение

учебного года на сумму в день: 75 рублей 02 копейки;

г) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного

года на сумму в день: 112 рублей 52 копейки

4.Установленная стоимость продуктов питания для приготовления горячего завтрака,

горячего обеда определяет размер средней стоимости набора продуктов питания для

приготовления горячего завтрака, горячего обеда за период действия примерного меню (10

- 14 дней).

Стоимость продуктов питания для приготовления горячего завтрака,  горячего обеда

подлежит ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на

товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом

бюджете.

5.За счет средств краевого бюджета обеспечивать обучающихся по образовательным

программам начального общего образования в муниципальных образовательных

организациях бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего

блюда, не считая горячего напитка:

а) горячего завтрака  на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в

течение учебного года на сумму в день: 64 рубля 52 копейки;

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение

учебного года на сумму в день: 96 рублей 79 копеек;

в) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 до 13 лет включительно в

течение учебного года на сумму в день: 75 рублей 02 копейки;

г) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 до 13 лет включительно в течение

учебного года на сумму в день: 112 рублей 52 копейки.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=355381

5.Коэффициент, учитывающий расходы, связанные с организацией бесплатного

горячего питания обучающихся, устанавливается в размере 13 процентов стоимости набора

продуктов питания -при организации питания обучающихся непосредственно

муниципальными образовательными организациями.

6.Стоимость набора продуктов питания подлежит ежегодной индексации в целях

компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации

устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете.

7.За счет средств краевого бюджета  обеспечивать  бесплатным питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно

являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), в муниципальных образовательных

организациях:

а) горячий обед в первую смену, полдник во вторую смену в соответствии с настоящей

статьей, горячий завтрак в первую смену, горячий обед во вторую смену в соответствии со

статьей 14.1 настоящего Закона - для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), по

образовательным программам начального общего образования;

б) горячий завтрак и горячий обед  - для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-

инвалидами), по образовательным программам основного общего, среднего общего

образования;

в) двухразовое питание - для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами),

обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями

на дому (с возможностью предоставления денежной компенсации взамен обеспечения

бесплатным двухразовым питанием).

8. Обеспечение бесплатным  питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-

инвалидами):

а) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в

течение учебного года на сумму в день: 64 рубля 52 копейки;

б) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение

учебного года на сумму в день: 96 рублей 79 копеек;

в) горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение

учебного года на сумму в день: 75 рублей 02 копейки;

г) горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение учебного

года на сумму в день: 112 рублей 52 копейки;

9.Коэффициент, учитывающий расходы, связанные с организацией бесплатного

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), устанавливается в

размере 13 процентов стоимости набора продуктов питания - при организации питания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно

являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), непосредственно муниципальными

образовательными организациями.

10. Стоимость набора продуктов питания, указанная в пункте 2 настоящей статьи,

подлежит ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на

товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом

бюджете.

11.Обеспечивать бесплатным питанием обучающихся из числа инвалидов (детей-

инвалидов), не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях:

обучающихся из числа инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих одновременно

статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  по образовательным

программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях, не проживающих в интернатах указанных организаций, обеспечиваются за

счет средств краевого бюджета бесплатным горячим обедом для обучающихся в первую

смену, полдником для обучающихся во вторую смену в соответствии с настоящей статьей,

бесплатным горячим завтраком в первую смену, горячим обедом во вторую смену в

соответствии со статьей 14.1 настоящего Закона.

инвалиды (дети-инвалиды) без статуса обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных

организациях по программам основного общего, среднего общего образования, не

проживающие в интернатах указанных организаций, обеспечиваются за счет средств

краевого бюджета бесплатным двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим

обедом для обучающихся).

12. Обеспечение детей-инвалидов без статуса обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья бесплатным двухразовым питанием осуществляется исходя из

стоимости набора продуктов питания.

13. Инвалидам (детям-инвалидам) без статуса обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающим образовательные программы начального,

основного общего, среднего общего образования, обучение которых организовано

муниципальными общеобразовательными организациями на дому, по письменному

заявлению родителя (иного законного представителя) обучающегося либо самого

обучающегося по достижении им возраста 18 лет, а также в случае приобретения им полной

дееспособности до достижения совершеннолетия выплачивается ежемесячно в течение

учебного года денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным двухразовым

питанием (горячим завтраком и горячим обедом).

Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным двухразовым

питанием рассчитывается исходя из количества дней обучения на дому согласно

индивидуальным учебным планам в течение учебного года, за исключением периода

летнего отдыха и оздоровления (до 90 дней), выходных, праздничных и каникулярных дней,

и стоимости набора продуктов питания для приготовления горячего завтрака и горячего

обеда.

14.Инвалидам (детям-инвалидам) без статуса обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, имеющим право на получение бесплатного питания, при наличии

хронических заболеваний, при которых по медицинским показаниям требуется

специальное (диетическое), лечебное питание, по письменному заявлению родителя (иного

законного представителя) обучающегося либо самого обучающегося по достижении им

возраста 18 лет, а также в случае приобретения им полной дееспособности до достижения

совершеннолетия выплачивается денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным

двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим обедом).

15.Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным двухразовым

питанием рассчитывается исходя из количества дней обучения в течение учебного года,

которые совпали с периодом хронического заболевания, при котором обучающемуся по

медицинским показаниям требуется специальное (диетическое), лечебное питание, и

стоимости набора продуктов питания для приготовления горячего завтрака и горячего

обеда.

16. Стоимость набора продуктов питания подлежит ежегодной индексации в целях

компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации

устанавливается ежегодно законом края о краевом бюджете.

17.Приказ от 23.12.2024 №124-1 о/д считать не действительным.

18.Приказ вступает в силу с правоотношениями, возникшими с 01.09.2025.

19.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста

отдела образования Цвых Т.В.

Начальник отдела образования                                         Е.В. Студенова